

17.1 Planilha de Custos e financiamento

NOTA: Todas as contratações serão realizadas com pessoas jurídicas, observando as disposições da Lei Federal n.º 13.019/14 e Decreto Federal n.º 8.726/16. Nenhum pagamento em espécie está programado.

| Meta | Etapas | Descrição | Qtd | Unid | Natureza da Despesa | Valor Unitário | Valor Total | Data inicial | Data final |
|---|--------|---|-----|---------|---------------------|----------------|---------------|--------------|------------|
| Meta 1: Implantação de estrutura pedagógica, digital e comunicacional para cursos de capacitação em IA para até 300 jovens | | | | | | | | | |
| 1 | 1.1 | Licenciamento de Softwares educacionais para uso dos alunos | 10 | Serviço | 339039 | R\$ 4.122,32 | R\$ 41.223,23 | 08/25 | 08/26 |
| 1 | 1.2 | Assessoria de Comunicação: Para captura ativa de alunos que estão fora do mercado de trabalho. | 12 | Mês | 339039 | R\$ 4.808,73 | R\$ 57.704,74 | 08/25 | 08/26 |
| 1 | 1.3 | Publicidade: Diagramação do Material didático do programa para inclusão da Identidade do PMQ. Layout da Página de inscrição do aluno e do material gráfico. Customização da plataforma e peças de divulgação. | 1 | Mês | 339039 | R\$ 69.337,84 | R\$ 69.337,84 | 08/25 | 08/26 |

| | | | | | | | | | |
|---|-----|---|-----|---------|--------|----------------|----------------|-------|-------|
| 1 | 1.4 | Prestação de serviços de preparação de ambiente em rede com servidor customizado para rodar computação em nuvem. | 1 | Serviço | 339039 | R\$ 206.922,64 | R\$ 206.922,64 | 08/25 | 08/26 |
| 1 | 1.5 | Serviço de segurança de banco de dados | 11 | Serviço | 339039 | R\$ 4.324,08 | R\$ 47.564,87 | 08/25 | 08/26 |
| 1 | 1.6 | Serviço de Instalação dos softwares na plataforma, manutenção e atendimento online. | 12 | Serviço | 339039 | R\$ 2.637,40 | R\$ 31.648,80 | 08/25 | 08/26 |
| 1 | 1.7 | Gestão financeira e administrativa, controle de fluxo de recursos, prestação de contas e suporte administrativo. | 12 | Mês | 339039 | R\$ 2.018,00 | R\$ 24.216,00 | 08/25 | 08/26 |
| 1 | 1.8 | Jurídico do projeto garante conformidade legal, elaboração de contratos e monitoramento normativo (incluindo LGPD). | 4 | Mês | 339039 | R\$ 4.102,08 | R\$ 16.408,34 | 08/25 | 08/26 |
| 1 | 1.9 | Camisetas | 600 | Mês | 339039 | R\$ 49,12 | R\$ 29.472,00 | 08/25 | 08/26 |
| Meta 2: Oferta e execução de cursos de capacitação em IA para até 300 jovens | | | | | | | | | |
| 2 | 2.1 | Empresa de alimentação | 12 | Mês | 339039 | R\$ 6.640,00 | R\$ 79.680,00 | 08/25 | 08/26 |
| 2 | 2.2 | Solução de Transportes | 12 | Mês | 339039 | R\$ 5.569,13F | R\$ 66.829,54 | 08/25 | 08/26 |

| | | | | | | | | | |
|---|-------|--|-----|-----|--------------|---------------|----------------|-------|-------|
| 2 | 2.3 | Serviços Educacionais: (Empresa de mão de obra terceirizada que ofereça profissionais de apoio escolar) | 6 | Mês | 339039 | R\$ 42.060,00 | R\$ 252.360,00 | 08/25 | 08/26 |
| 2 | 2.4 | Kit aluno (lápis, caderno, caneta, pasta e apontador para 300 alunos) | - | - | - | R\$ 4.448,00 | R\$ 4.448,00 | 08/25 | 08/26 |
| 2 | 2.4.1 | Lápis | 600 | - | 3390301 6 | R\$ 0,49 | R\$ 294,40 | 08/25 | 08/26 |
| 2 | 2.4.2 | Caneta | 600 | - | 3390301 6 | R\$ 0,78 | R\$ 467,20 | 08/25 | 08/26 |
| 2 | 2.4.3 | Pasta | 300 | - | 3390301 6 | R\$ 4,20 | R\$ 1260,80 | 08/25 | 08/26 |
| 2 | 2.4.4 | Caderno | 300 | - | 3390301 6 | R\$ 3,94 | R\$ 1180,80 | 08/25 | 08/26 |
| 2 | 2.4.4 | Apontador | 300 | - | 3390301 6 | R\$ 4,15 | R\$ 1244,80 | 08/25 | 08/26 |
| 2 | 2.5 | Coordenação do Projeto - supervisiona todas as etapas, cronogramas, parcerias e execução geral do projeto. | 12 | Mês | 339039 | R\$ 6015,33 | R\$ 72.184,00 | 08/25 | 08/26 |